2021 年４月１日

各 位

会 社 名 株式会社ロコガイド

代 表 者 名 代表取締役 穐田 誉輝

 (コード番号：4497  東証マザーズ)

問 合 せ 先 取締役経営管理本部長 沖本 裕一郎

 (TEL 03-6368-1052)

持分法適用関連会社の異動（連結子会社化）に関するお知らせ

当社は、2021 年４月１日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である株式会社しずおか

オンライン（以下「しずおかオンライン」という。）の株式を追加取得し、完全子会社化することについて決議

いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループは、「地域のくらしを、かしこく、たのしく」というビジョンの下、地域情報に関するサービス

の提供を通じて、ユーザーの「時間×場所」の価値を最大化し、日本の生活者の行動を変えるサービスの創出

に取り組んでおります。

しずおかオンラインは、静岡県を中心に、各種フリーマガジン、web サイトなどでローカルメディア事業を

展開しております。当社は、2020年10月に同社を持分法適用関連会社とし、ローカルメディア運営ノウハウ、

営業力、サービス開発力などを相互に活用しつつ、両社サービスのユーザー利便性を高める連携を進めてまい

りました。

今回、しずおかオンラインを完全子会社化することにより、同社の地域情報を活用したメディア運営

ノウハウと当社のサービス開発力、プラットフォーム構築力を活かし、ユーザーがより一層使いやすい

地域情報サービスの開発を加速させてまいります。また、当社グループにおける経営体制の機動性や柔軟性を

高め、グループ間の経営資源を有効活用することにより、地域情報サービスの更なる成長及び企業価値の向上

を目指してまいります。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社しずおかオンライン

（２） 所 在 地 静岡県静岡市葵区追手町３番11号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 坂本 真吾

（４） 事 業 内 容 地域生活情報メディアの運営

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 2001 年１月５日

（７） 大株主及び持株比率
個人株主1名 65.7％

当社 34.3％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、当社が 34.3％を出資する持分法適用関連

会社であります。

人 的 関 係
該当事項はありません。なお、2021年４月より当社から

当該会社へ役員等を派遣する予定であります。

取 引 関 係 営業上の取引があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2018 年12月期 2019年12月期 2020年12月期

 純 資 産
338百万円

（342百万円）

140百万円

（143百万円）

196百万円

（198百万円）

 総 資 産
652百万円

（656百万円）

441百万円

（445百万円）

741百万円

（744百万円）

 １ 株 当 た り 純 資 産
1,694,463.96円

（1,713,402.96 円）

2,003,857.52円

（2,052,843.65 円）

2,801,971.67円

（2,841,188.84 円）

 売 上 高
883百万円

（892百万円）

808百万円

（815百万円）

820百万円

（822百万円）

 営 業 利 益
91百万円

（91百万円）

52百万円

（52百万円）

86百万円

（86百万円）

 経 常 利 益
90百万円

（91百万円）

51百万円

（50百万円）

84百万円

（84百万円）

 当 期 純 利 益
60百万円

（60百万円）

26百万円

（26百万円）

55百万円

（55百万円）

 １株当たり当期純利益
300,045.24円

（300,199.73円）

266,436.71円

（262,812.76円）

798,114.14円

（788,345.18円）

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円  －円 －円

※当該会社は、子会社を有しておりますが、連結経営指標を作成しておりません。そのため、上記には個別

経営指標を記載し、括弧書きにて子会社との単純合算を示しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 株式譲渡契約における秘密保持条項に基づき、開示を控えさせていただ

きます。 （２） 住 所

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
特筆すべき関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

24株

（議決権の数：24個）

（議決権所有割合：34.3％）

（２） 取 得 株 式 数
46株

（議決権の数：46個）

（３） 異動後の所有株式数

70株

（議決権の数：70個）

（議決権所有割合：100.0％）

※取得価額については、相手先からの強い要請により非公表とさせていただきますが、第三者機関の株価算定

を基に公正なプロセスを経て株式取得先との交渉により決定しており、公正価額と認識しております。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021 年４月１日

（２） 契 約 締 結 日 2021 年４月１日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2021 年４月１日

６．今後の見通し

本件株式取得による連結業績への影響は 2022 年３月期からとなります。当社の 2022 年３月期の連結業績

予想は、2021年５月14日に「2021 年３月期決算短信［日本基準］（連結）」において公表する予定であります。

以 上